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※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 795 2,623,572 210,200 95.3

滋　賀 56,655 47.7 39,348 48.0 9 31,100 207,900 94.3

奈　良 48,235 40.6 34,901 42.5 11 20,655 203,500 92.3

和　歌　山 48,218 40.6 37,388 45.6 4 7,524 193,500 87.8

近畿 ・ 計 153,108 30.2 111,637 31.8 24 59,279 201,633 91.4

大学生
［学部学生数］

（2020年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2020年）

近畿

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,161,164 1.18 2.4

滋　賀 1,412,916 677,976 17,935 220,904 414,488 20,853 0.95 1.9

奈　良 1,364,316 590,818 15,507 133,653 422,971 21,285 1.21 1.9

和　歌　山 963,579 445,326 38,997 96,639 297,145 15,107 1.05 1.6

近畿 ・ 計 3,740,811 1,714,120 72,439 451,196 1,134,604 57,245 1.07 1.8

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2020年）

完全失業率
（2019年）
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9-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況 近畿

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【近畿】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「④地域以外出身・地域以外就職者」が4割後半を占める。また、地域

内就職者（①＋③）は2割前半と、地域以外への就職が多い。就職先は、「京

阪神」が最も多く、次いで「近畿」 「東海」「首都圏」と続く。

近畿出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で「働きた

い・計」が、5割半ばから5割へ低下している。地元で働きたい理由としては、

「慣れ親しんだ土地だから」「慣れ親しんだ場所に貢献したかったから」な

どが見られる。一方、働きたくない理由としては、「地元に魅力を感じない

から。家族から離れてくらし、自立したかったから」などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後で「不安なかった/

ない・計」が、5割から4割前半へ低下している。不安がなかった理由として

は「住み慣れた街だったので」「大都市圏内であるため特に問題はない」な

どが見られる。

近畿以外出身者に、【近畿】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が5割前半となっており、その理由としては、「地元に帰りたいか

ら」「田舎で不便だから」などが見られる。

近畿出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」は、7割半ばとなっ

ている。地元に愛着がある理由は、「生まれ育った街で、知り合いがたくさ

んいるから」「特産品が自慢できるものであり、住みやすいから」などが見

られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、就職活動開

始前・後ともに「働きたい・計」が5割となっている。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 53,042円 48,765円 67,708円 50,782円 63,628円 

「0円」の比率 5.7%  6.1%  7.0%  3.3%  5.5%  

近畿 44,161円 12,667円 77,778円 16,000円 40,071円 

「0円」の比率 6.1%   -   -   -  12.5%  

就職地域

出身地域

高校所在地域 近畿 近畿以外 近畿 近畿以外 近畿 近畿以外 近畿 近畿以外

構成比（％） 14.3 2.9 - 5.7 25.7 2.9 - 48.6

ｎ （5） （1） - （2） （9） （1） - （17）

近畿 近畿以外

近畿 近畿以外 近畿 近畿以外
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9-2 各地域の就職先分布 近畿

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2020年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(68) 14.7 85.3

滋賀県 *(41) 22.0 78.0

奈良県 *(18) - 100.0

和歌山県 *(9) 11.1 88.9

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

10.3

17.1

19.1

12.2

22.2

22.2

4.4

4.9

11.1

66.2

65.9

77.8

66.7

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=68）

- - 1.5 
16.2 

1.5 

19.1 

41.2 

14.7 
4.4 1.5 - -

0

20

40

60

80

100

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

*(35) 22.9 77.1

滋賀県 *(13) 30.8 69.2

奈良県 *(13) 23.1 76.9

和歌山県 *(9) 11.1 88.9

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

17.1

23.1

15.4

11.1

28.6

15.4

23.1

44.4

5.7

7.7

7.7

48.6

53.8

53.8

44.4

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

*(n=35)

- - -
11.4 5.7 

14.3 

40.0 

22.9 

- 5.7 - -
0
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40
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○ 就職活動前は地元から離れた場所で働きたいと思っていた

が、コロナで就職活動が進まず、地元で就職するのもあり

かなという考えに変わっていきました。 （滋賀県・文系）

○ 慣れ親しんだ土地だから。 （滋賀県・理系）

○ 家族の近くにいたいから。 （滋賀県・理系）

○ 勤務地は関係なく、与えられたものをこなして上に上がっ

ていこうと思っているから。 （滋賀県・理系）

○ 慣れ親しんだ場所に貢献したかったから。

（奈良県・文系）

○ 地元から給付金を頂いており、還元したいと考えていたか

ら。 （和歌山県・文系）

9-3 各地域の地元就職意向 近畿

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 関東で働きたいと思うようになった。 （奈良県・文系）

■ 近畿出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

○ 地元に魅力を感じないから。家族から離れて暮らし、自立

したかったから。 （和歌山県・文系）

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(16) 56.3 31.3

開始後 *(16) 50.0 25.0

開始前 *(5) 60.0 40.0

開始後 *(5) 80.0 -

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

開始前 *(5) 60.0 20.0

開始後 *(5) 40.0 20.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

近畿出身者 全体

近

畿

出

身

者

滋賀県

奈良県

和歌山県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

31.3

31.3

60.0

60.0

20.0

20.0

25.0

18.8

20.0

40.0

20.0

40.0

20.0

12.5

25.0

20.0

20.0

20.0

20.0

40.0

12.5

12.5

20.0

20.0

40.0

18.8

12.5

20.0

20.0

20.0

20.0

20.0
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9-4 各地域の地元就職に対する不安度 近畿

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元に企業が少ないため。 （和歌山県・文系）

○ 住み慣れた街だったので不安は感じていませんでした。

（滋賀県・文系）

○ 地元の方が知っていることはたくさんあったので。

（滋賀県・理系）

○ 働く場所など関係ないから。 （滋賀県・理系）

○ 大都市圏内であるため特に問題はない。 （奈良県・文系）

○ 地元だから。 （和歌山県・文系）

■ 近畿出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(16) 25.0 50.0

開始後 *(16) 18.8 43.8

開始前 *(5) 20.0 80.0

開始後 *(5) - 80.0

開始前 *(5) 20.0 20.0

開始後 *(5) 20.0 -

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 40.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

近畿出身者 全体

近

畿

出

身

者

滋賀県

奈良県

和歌山県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

12.5

6.3

20.0

20.0

20.0

12.5

12.5

20.0

20.0

20.0

20.0

25.0

37.5

20.0

60.0

80.0

20.0

20.0

18.8

12.5

20.0

20.0

20.0

31.3

31.3

60.0

60.0

40.0

40.0
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○ 大学進学にともない地元を離れ、他県で過ごしてきたが、

一人暮らしをしていくうちに将来就職するときにはもう一

度地元に戻って生活していきたいという思いがかなり強く

あったため。 （愛知県・文系）

○ 地元に帰りたいから。 （愛知県・理系）

○ 和歌山が田舎で不便だから。友達がいないから。

（大阪府・文系）

○ 好きな人がいる場所ではないから。 （兵庫県・文系）

9-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 近畿

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 現在通学している大学キャンパスのある地域が住みやすく

て好きだから。 （静岡県・文系）

○ 愛着があるし落ち着くから。 （山口県・文系）

○ とても良い県だったから。 （富山県・文系）

○ 買い物しがいがある。 （福井県・文系）

■ 近畿以外出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

（％）

n

働きたい・

計

*(19) 21.1 52.6

京阪神 *(10) - 70.0

東海 *(4) 25.0 50.0

その他地域 *(5) 60.0 20.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位2地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

近

畿

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

近畿以外出身者 全体 5.3

20.0

15.8

25.0

40.0

26.3

30.0

25.0

20.0

21.1

40.0

31.6

30.0

50.0

20.0
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9-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 近畿

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家から遠いから。 （大阪府・文系）

○ ご縁があればと思っていたため。 （静岡県・文系） ○ 慣れてる土地だから。 （山口県・文系）

■ 近畿以外出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(19) 21.1 57.9

開始後 *(19) 15.8 57.9

開始前 *(10) 30.0 60.0

開始後 *(10) 20.0 60.0

開始前 *(4) - 50.0

開始後 *(4) - 50.0

開始前 *(5) 20.0 60.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位2地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

近畿以外

出身者 全体

近

畿

以

外

出

身

者

京阪神

東海

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

10.5

10.5

10.0

10.0

20.0

20.0

10.5

5.3

20.0

10.0

21.1

26.3

10.0

20.0

50.0

50.0

20.0

20.0

15.8

10.5

10.0

25.0

25.0

20.0

20.0

42.1

47.4

50.0

60.0

25.0

25.0

40.0

40.0
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9-7 各地域の地元に対する愛着度 近畿

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、近畿出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 生まれてからずっと住んでいるから。 （滋賀県・理系）

○ 特産品が自慢できるものであり、住みやすいから。

（和歌山県・文系）

○ 生まれた時からずっと住んでいる場所なのである程度はあ

る。 （滋賀県・文系）

○ 生まれ育った街で、知り合いがたくさんいるから。

（滋賀県・理系）

※コメントなし

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 近畿出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

○ 友達関係で大切にしたい思い出がないから。

（和歌山県・文系）

（％）

n

愛着あり・

計

*(16) 75.0 18.8

滋賀県 *(5) 100.0 -

奈良県 *(5) 60.0 20.0

和歌山県 *(5) 60.0 40.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

近畿出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

50.0

80.0

40.0

20.0

25.0

20.0

20.0

40.0

6.3

20.0

12.5

20.0

20.0

6.3

20.0
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9-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 近畿

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

○ 地元なので。ただ北部になると住みにくい。

（滋賀県・理系）

○ 都市圏に近く、雰囲気もよいから。 （奈良県・文系）

○ 生まれてからずっと住んでいる街なのである程度の愛着を

持っている。 （滋賀県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 働く場所と大学は関係ないから。 （滋賀県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

※コメントなし

○ 4年間通い続けた場所であり、友人との思い出の場所でも

あるため。 （三重県・理系）

○ 4年間過ごしたから。 （山口県・文系）

○ お世話になったから。 （山口県・文系）

○ 住みやすくて自然も多いので。 （静岡県・文系）

○ 卒業後に暮らすことはないといえ、大学生活を過ごしてき

た地域だから思い入れはあると感じたため。

（愛知県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ キャンパスのために来ているだけだから。

（大阪府・文系）

○ 地元に帰るのを条件に大学は地元を離れたため。

（愛知県・理系）

○ ただ、大学に通うためだけの場所だったから。

（京都府・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 特に印象はないから。 （大阪府・理系）

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 近畿出身者

＜愛着がある理由＞

□ 近畿以外出身者

（％）

n

愛着あり・

計

*(35) 54.3 31.4

近畿出身者 *(16) 62.5 25.0

近畿以外出身者 *(19) 47.4 36.8

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

近畿 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

31.4

37.5

26.3

22.9

25.0

21.1

14.3

12.5

15.8

2.9

6.3

28.6

18.8

36.8
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9-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 近畿

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 近畿出身者ベース

□ 近畿以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

n

働きたい・

計

*(19) 21.1 52.6

愛着あり *(9) 44.4 44.4

愛着なし *(7) - 71.4

どちらともいえない *(3) - 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

近畿以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

5.3

11.1

15.8

33.3

26.3

11.1

28.6

66.7

21.1

22.2

14.3

33.3

31.6

22.2

57.1

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(16) 56.3 31.3

開始後 *(16) 50.0 25.0

開始前 *(12) 50.0 33.3

開始後 *(12) 50.0 16.7

開始前 *(3) 66.7 33.3

開始後 *(3) 33.3 66.7

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

近畿出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

31.3

31.3

33.3

33.3

33.3

33.3

25.0

18.8

16.7

16.7

33.3

12.5

25.0

16.7

33.3

12.5

12.5

16.7

8.3

33.3

18.8

12.5

16.7

8.3

33.3

33.3


